Дело № 5-63-155/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июля 2021 года                                                                                пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу   Мацкевича Н.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

	Мацкевича Н. П., (данные изъяты)

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.13 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
         Мацкевич Н.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ - стрельба из оружия в населенном пункте.
          (данные изъяты).  Мацкевич Н.П. , находясь во дворе своего дома по адресу: (данные изъяты)произвел выстрел из охотничьего ружья, которое принадлежит ему на основании РОХа (данные изъяты)года выпуска.
          В судебном заседании Мацкевич Н.П.  вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.   Не оспаривал дату, время и место события правонарушения, зафиксированного в протоколе об административном правонарушении. Подтвердил факт совершения самопроизвольного выстрела из охотничьего ружья  в населенном пункте.
         Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
          Ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за стрельбу из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах и влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.
         Помимо признания Мацкевич Н.П.  своей вины в совершении вышеуказанного административного правонарушения, она полностью подтверждается представленными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:
           - протоколом № (данные изъяты)об административном правонарушении, составленным    УУП ГУУП и ПДИ ОП №2 (данные изъяты)ОМВД России по Ленинскому району лейтенантом полиции (данные изъяты)в отношении Мацкевич Н.П.  по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ. Указанный протокол составлен с соблюдением требований, предусмотренных ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным на то должностным лицом. Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, разъяснены.
          - протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты)по факту осмотра комнаты домовладения (данные изъяты), Ленинского района Республики Крым,    обнаружения и изъятия свидетельства разрешения серия РОХа (данные изъяты)на Мацкевич Н.П., обнаруженного в сейфе, охотничьего, гладкоствольного, двухствольного  ружья (данные изъяты) года выпуска в разобранном виде.
        - объяснением Мацкевича Н.П. (данные изъяты);
        - объяснением (данные изъяты)от (данные изъяты);
        - объяснением (данные изъяты). от (данные изъяты);
        - рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Ленинскому району капитаном полиции (данные изъяты)
         При таких обстоятельствах суд считает событие административного правонарушения и вину Мацкевича Н.П. в его совершении установленными в полном объеме.
         Оценив приведенные доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о квалификации правонарушения, вмененного Мацкевича Н.П по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ - стрельба из оружия в населенном пункте.
         Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не усматривается.
         При назначении Мацкевичу Н.П наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, данные и личности виновного, состояние его здоровья, материальное положение, смягчающие ответственность обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, в связи с чем, приходит к выводу о назначении последнему наказания в виде административного штрафа.
          Руководствуясь ст. ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Мацкевича Н. П., (данные изъяты),  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)рублей с конфискацией гладкоствольного оружия (данные изъяты)года выпуска.
Исполнение в части конфискации оружия возложить на Управление Федеральной службы войск Национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым.
         Сумму штрафа необходимо внести: (данные изъяты)
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует направить в судебный участок № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 63 в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                /подпись/                                           А.А. Кулунчаков